sumat — sumet

offici sui — sui officii

atque ego — at ego

præposteri homines — homines præ-
posteri

contempnunt — contempnunt

generosissimum — generosum esse

faciunt — faciant

contemnunt — contempnunt

ne illi — ne illi. Sup. lin. pro:
nonne. Inde Tegerns, nenomine

quanto — quantum

quasi lumen — lumen

meamet — mea mé. Rec. man. ad-

posuit t

iniqui sint — sint iniqui

lacerent — lacerarent

modestiam — molestiam

animi mei — animi

prædicet — prædicens	utrisque — utrinque
falsam — falsa	consilia — consilium
accusantur — accusant	prædas — prædam
etiam atque — atque	in itinere — itinere
aut consulatus — +	ab oppido Cirta — a cirta
hastas — hastam	gloriosa modo neque b. p. cognovit
satis ostendit — ostendit	— gloriosa facta sunt neque b.
discreere quippe quæ — dicere quæ.	p. copium cognovit
Erasmus est voc. quippe.	oportunissumæ — oportunissime
hostem — hostes	atque bellum — aut bellum
nisi turpem — ni turpem	
his ego — his ergo	
id est — hoc est	
omnia quæ — omnia. Man. rec. ap-	
posuit quæ	
preti cocum quam villicum — pretii	
coquum quam villicum	
ex aliis — aliis	
divitiarum esse — divitiarum	
est ita — ita est	
se flagitiis — flagitiis se	
habete — habetote	
tutata — tuta	
atque superbiam — Sic cod. sed at-	
que rec. man. additum.	
ibi est — est	
ætas est — est ætas	
meque vosque — me vosquo	
decebat — decet	
factus est — factus	
uti boni — ut boni	
86.	
aliisque — aliis	
onerat — Sic cod. sed a pr. man.	
onerant	
auctus — Sic cod. sed a pr. man.	
actus	
oportunissimus — oportunissimus	
erat	
curæ — cara	
omnia cum pretio — cum pretio	
omnia	
aliquanto maiore — maiore ali-	
quanto	
paucis diebus — diebus paucis	
87.	
levia alia — alia levia	
cognoverunt — cognovere	
effusos — fessos	
88.	
contra spem suam — Hæc voc. sup.	
lin. sed ead. man. scripta.	

utrisque — utrinque	89.
consilia — consilium	
prædas — prædam	
in itinere — itinere	
ab oppido Cirta — a cirta	
gloriosa modo neque b. p. cognovit	
— gloriosa facta sunt neque b.	
p. copium cognovit	
oportunissumæ — oportunissime	
atque bellum — aut bellum	
	90.
statuerat — constituerat	
Libys — lybis	
quorum — quarum	
ipsa — +	
cum propter — tum propter	
oppidum Thalam — oppidum thala	
ibique — ubique	
atque sitim — et sitim	
	91.
diis — dis	
temptabatur — agitabatur	
providenter — evidenter	
Tanam — tanain	
	92.
patravit — +	
deserta — +	
Mulucha — muluchæ	
omnia — omni	
præcisum — præcisæ	
ex plano — ea paulo	
	93.
usus fuerat — usus est	
advorsum — adversum, sed lit. d.	
erasa.	
animum advortit — animadverterat	
perscribit — pervenit; sed alia man.	
Quid ab initio script. fuerit, non	
liquet.	
eadem — codem	
escenderat — ascenderat	
adit, acta edocet — adiit, acta do-	
cet	
escenderat — descendcrat	

numero quinque—quinque numero
et ei—et

91.

qui centuriis praeerant — Pr. man. ut
videtur, qui et centuriæ prae-
erant, a manu sec. ascensuri
erant
atque pedibus—aut pedibus
streperent—perstreperent
escenderent—ascenderent
præ se—per se
descendensque—et descendens
digrediens—egrediens
intentos proelio Numidas — A pr.
man. fortasse intentus invidias.

Postea locus emendatus et adi.
proelio

vineas egressus — vineas est re-
gressus. Eras. autem lit. r.
Romanis omnibus — omnibus ro-
manis
proelio intentis— in proelio intentis

95.

quos uti—qui uti
cogeret—colligeret
nobilis fuit — Hæc voce. in marg
sed. ead. man script.
et Latinis—atque latinis
fortuna fuit — Sic cod. sed fuit
sup. lin.
pudeat an pigrat magis—pudet ma-
gis an piget

96.

properantius — Hoc voc. supr. lin.
repetere — Sic cod. sed a pr. man.
rapere
quis rebus—quibus rebus

97.

eius — Hoc voc. sup. lin.
ipsique — ipsi
partem tertiam—tertiam partem
parte die—diei parte
et victimis—victimis sibi
quia—quod
concurrunt—incurrunt
ac tamen—at tamen
escendere—ascendere
quia—quod
orbis facere — orbes fecere

98.

munimenta quærebant — munimento
gerebat

paulatim disp. mil. — disp. mil. pau-
latim
hostibus conturbatis — conturbatis
hostibus
quia non fugere — quod non fugere
aut

99

et paulo — ac paulo
vigiles item cohortium turmarum —
vectigales item cohortium turmas
atque portis erumpere — aut portis
erumpere iubet
et horribili — atque horribili
strepitu clamore — strepitu atque
clamore
formido — formidine
impedita fuga — fuga impedita

100.

que propter — propter
dextumos — extremos
omnis adesse, laudare — omnes esse,
omnes laudare
facere — faceret
super vallum in mun. — in mun. su-
per vallum
labos — labor
pars quod — quod
res publica — rei p.

101.

ab oppido — oppido
redeentes — abeentes
primum hostes — primum. Sup. lin.
script. hostes
emissis — missis
adfuerant — fucrant. Ad rec. man.
adpositum.
agebat — erat
ibi Jngurtha — iugurtha ibi
ab latere Mauris — mauris ab latere
aceperat — ceperat
in campis — campis. Rec. man. supr.
lin. scr. in
fugere — effugere
infecta — confecta

102.

dubie iam — dubie
duos — duo. s rec. man. adi.
de suo et de populi — et de suo et
populi
uti — †

lætitia est — *laetitia*
 atque illum — et *illum*
inopi — †
tutius — *tutiusque*
 abunde habemus — *habemus abunde*
 a principio tibi — *tibi a principio*
 placuisse et — *placuit*
nostram te — *nostram*
quando — *quoniam*
multa atque — *multa*
officiis — †
hoc — *haec*
numquam p. R — *p. R. nunquam*
ad ea — *ad hoc*
ob regnum — *regnum*
suam factam — *factam suam*

103.

loca sola — *sola loca*
perfugas omnis — *omnes perfugas*
seu — *feliciter seu*
dein — *deinde*
permittit — *promittit*
dein — *deinde*
eos ille — *eosque*
Sullam — †
rati — *rati sunt*
simul — *simulque*
copias, fidem, magnitudinem — *co-*
piasque et magnitudinem
pollicito — *pollicitus*

104.

infecto negotio, quo intenderant —
confecto quo intenderant negocio
Cirtam redit, de — *cirtha redit et de*
illosque et Sullam — *illos et syllam*
ab tucca
prætorem — *prætorem romanum*
eundi Romam fit — *romam eundi*
fit et
ea Sullæ — *et haec syllæ*
humanarum rerum — *rerum huma-*
narum
omnibus — *omnibus rebus*
Ruso — *rufone*
stipendum in Africam adportave-
rat — *in affricam stipendum*
portaverat
legatis eius postquam — *legati eius*

105.

quis — *quibus*
ad se mitteret — *admitteret*

communibus — *omnibus*
secus atque — *seu*
adversum — *adversus*
et numerum ampliorem vero — *am-*
pliorem
intendere — *incendere*

106.

rogat atque — *rogatque*
virtuti suorum — *suorum virtuti*
ab eodem — *ab eo*
cænatos esse — *cænatos esse iubet*
ignes — *ignesque*

107.

æstumabat — *existimabat*
ante — *antea*
pugnatum — *pugnatum esse*
decere — *decret*
ne ea — *ne*
factu — *factum*
probata — *probata est*
incolumes — *incolomes*

108.

consilia — *consilia ierat*
populus Romanus — †
consulta — *consulto*
neu J. I. pertimesceret — †
quin res — *quo res*
Romanos et Numidiam — *Romanos*
neu iugurthæ legatum pertime-
sceret scilicet nuncium itumida

109.

pauca — *pauca se*
etiam nunc — *et nunc*
occulte — †
internuncius — *internuncius fuit*
et ex — *ex*
sic rex — *rex sic*

110.

privato — *privato s. tibi*
me hercule — *hercule*
indigus — *indigui*
ceteri dolere solent — *et ceteri so-*
lent dolere
amicitiæ tuæ — *pretium tuæ ami-*
citiæ
carius — *clarius*
quoad — *quod*

redditam — *tibi redditam*
flagitiosum est — flagitiosum
populo Romano — †
quod voltis — uti vultis

111.

pace et — pace
patefecit — patefacit
amplius armis — armis amplius
aliquid — et aliquid
in promptu — in promtum
Jugurthæ copiam — copiam iugur-
thæ
fore — forte
tunc — tum
negitare, ad similitatem, cognationem —
negare cognationem affinitatem
ad hoc — ad hæc
avorteret — adverteret
et ex — ex
avidissimus — avidissimus erat

112.

At rex — et rex
sibi per D. ex Sulla — sibi exilla
per D.
venit — proficiscitur
denunciat — nunciat

potestatem — potestate
aut populi — et populi
non sua — non

113.

Hæc Maurus — ea maurus
diu volvens — diuoluens
promisit — promittit
sæpe — et sæpe
tempore et loco constituto — loci
constituto tempore
bonæ — boni
ceteris — †
voltu — vultu, colore, motu corporis
patefecisse — patefecissent
ex eius — ex illius
causa — gratia
dictum — doctum
ex insidiis — †

114.

Q. Cæpione et Gn. Manlio —
cepione et mallio
pugnatum — pugnatum est
certare — certari
Romam — †
factus est — factus
isque — usque

Scripturæ codicis Hauniensis I^{mi} ab editione Ger-
lachii (Bas. 1832) discrepantes.

Catilina.

Cap. 1.

videtur — *esse videtur*
facto opus est — *opus est facto*

2.

periculo — *pericolo*
negotii — *negotio*
homines — *omnes*
transiere — *transegere*

3.

vel pace vel bello — *vel bello vel
pace*
facta aliorum scripsere — *scrip-
sere aliorum facta*
sequitur — *sequatur*
actorem — *auctorem*
primum quod — *primum quia*
quæ delicta — *quorum delicta*
dicta — *dictum*
memores — *tu memores*
supra — *si supra*
studio — *a studio*
eadem qua — *eadem qua*

4.

neque vero — *neque*
detinuerat — *tenuerat*

5.

bella intestina — *intestina bella*
quoius rei lubet — *cuiuslibet rei*
nimis alta semper — *semper alta
nimis*

incitabant — *incitabant eum
civitatis mores* — *mores civitatis*

6.

habuere — *habitavere*
alius alio — *alii alio*
curæ similitudine — *similitudine
cure*
augendæ — *causa augendæ*
animum humanum — *humanum
animum*

7.

simul ac belli patiens erat — *la-
boris ac belli simul patiens erat*
usu militiam discebat — *discebat
usu militiam*
sic se quisque — *sic quisque*
conspici — *ab aliis conspici*
properabat — *properare*
populus Romanus — *romanus po-
pulus*
ni — *nisi*

8.

magnificæque — *et magnificæ*
provenere ibi scriptorum magna
ingenia, per terrarum orbem —
*provenerunt m. i. sc. ibi per orb.
terr.*
maxumis — *magnis*
qui ea — *qui ea facta*
virtus tanta habetur — *tanta p. h.*
dicere — *dicere et*

9.

discordias — *discordias, iras*
 proelio — *e proelio*
 signa relinquere — *relinquere signa*
 vero quod — *vero*

10.

reges magni — *magni reges*
 fortuna — *fortuna cepit*
 ceterasque — *ceteras*
 crudele intolerandumque factum —
crudele factum est atque intolerandum

11.

propius virtutem erat — *virtuti
erat propius*
 vera via — *via vera*
 fallaciis — *flagitiis*
 pecuniae studium habet — *habet stu-
dium pecuniae*
 facinora facere — *facinora fecere*
 voluptaria — *voluptuaria*
 molliverant — *molliverat*
 ne — *nedum*
 temperarent — *obtemperarent*

12.

—

13.

memorem — *memorare possem*
 constructa — *constrata*
 viri — *viros*

14.

flagitorum atque facinorum —
*flagitosorum atque facinoro-
sorum*
 laceraverat — *laceraverant*
 aut sanguine — *atque sanguine*
 fuisse nonnullos — *nonnullos fuisse*
 quam quod — *quam*

15.

adulta — *adultum*
 colos — *ei color*

16

manus — *aut manus*
 petenti magna spes — *petendi*
magna spes erat

17.

Junias — *Junii*
 omnis — *omnes illos*
 Autronius — *antronius*
 P. et Servius Sullae, Servii filii —
P. servius et servii sillae filii
 aliqua — *alia*

18.

Tullo — *tullio*
 Autronius — *antronius*
 Romam — *romam romae*

19.

formidolosa — *formidosa*
 equites illos — *equites fuisse illos*
 ante — *antea*
 relinquemus — *relinquamus*
 dictum — *dictum est*

20.

in rem — *in re*
 secedit — *secessit*
 forent — *foret*
 aut vana — *aut per vana*
 animus — *animus meus*
 nosmet ipsi vindicamus — *nosmet
ipsos vindicemus*
 iis — *his*
 fueris — *fueritis*
 ingenium — *ingenium est*
 domos continuare — *continuare
domos*
 hortantur — *hortentur*
 utemini — *utimini*
 a vobis — *vobis*
 vobiscum una — *vobiscum*

21.

quieta — *republicam quietam*
 tabulas novas — *novas tabulas*
 alia — *et alia*
 petere — *ad hæc petere*
 necessitudinibus — *necessitatibus*
 increpat — *increpabat*
 victoriae Sullæ — *Sullæ vic-
toriae*
 alacris videt — *alacres videt*

22.

popularis — *populares consios*
 adiceret — *addiceret*
 aperuisse — *dicitur aperuisse*

23.

senatu — *a senatu*
 moverant — *amoverant*
huic homini — *huic*
ni sibi obnoxia — *ni obnoxia*
 agitare — *se agitare*
insolentia — *ex insolentia*
 credebant — *credebat*
 invidia atque superbia post fuere
 — *invidiam et superbiam post-*
 posuere

24.

dicitur — *dicitur catilina*

25.

forma — *fortuna*
liberis — *liberis suis*
luxuriæ sunt — *sunt luxuriæ*
cædis — *sceleris*

26.

comparatis Catilina — *catilina*
 comparatis
 perpulerat — *pepulerat*
 consuli — *consulibus*

27.

consuli — *consulibus*
Læcam — *leccam*

28.

domi suæ — *domi*

29.

poterat — *potuerat*
 solet — *fieri solet*

30.

Kalendas Novembris — *Kl' no-*
 vembrium
 atque — *atque alii*
 missi — *missi sunt*
 permissum — *permissum est*
 ad hoc — *ad hoc decrevere*
 sestertia — *sextertia*
 libero — *et libero*

31.

deliciis — *delictis*
 aut sui — *et sui*
 patres conscripti — *patres cepit*

32.

Dein — *deinde*

multa antecapere — *multa ante-*
 capere ea
 opes — *opus*
 maturarent — *maturarent*
 parent — *parent*

33.

more maiorum — *maiorum more*
vostrum — *nostri*
plebes — *plebs*

34.

35.

Q. Catulo — *salutem q. catulo*
 gratam magnis in — *grata mihi*
 in magnis
 et alienis — *alienis*
 eam ab — *ut eam ab*

36.

Arretino — *Reatino*
 Cicero urbi præsidio sit — *et cicero*
 urbi præsidium
 morbi uti — *morbi atque uti*

37.

suarum rerum — *rerum suarum*
 multis de — *de multis*
 qui ubique — *quod ubique*
 per dedecora — *qui per dedecora*
 toleraverat — *toleraverant*
 id adeo — *ideo*

38.

plebem — *per plebem*

39.

ad bellum — *ad*
 inminutæ — *imminutæ sunt*
 quod — *quo*
 novandi — *novandis*
 cuiusque — *cuiuscunque*

40.

Allobrogum — *allogobrum*. Sic
 omnib[us] locis,
 si possit — *si possidet*
 eos ad tale — *ad tale eos*
 civitatum — *civitatum*
 auxili nihil — *nichil auxilii*

41.

—

42.

ante — *antea*Q. Metellus Celer — *q. metellus*

43.

magnis copiis — *copiis magnis*
divisa — *diversa*
eumque — *eumque uti*

44.

eos ad tantum negotium — *ad tant.*
neg. eos
semet eo — *se eo*
parata — *parata omnia*

45.

rem omnem — *remque omnem*
illi — *illis*
obsidunt — *obsident*
et simul — *†*
primo — *primum*
a multitudine — *multitudine*

46.

a legatis — *a legatis allogobrum*
eodem — *eo die*

47.

dicere — *†*
ædilis — *debilis*
nam is — *namque is*
traduntur — *traditur*

48.

putabat — *putabant*
ad senatum adductus erat — *add.*
erat ad senat.
consulente — *consulendæ*
faciundam — *faciendam sui*
aiebant — *agebant*

49.

pontificatus — *ne pontificatus* (*repetito ne*)
sed ubi — *ubi*
nobilitate — *mobilitate*

50.

liberti — *liberi*
lectos et exercitatos in audaciam
orabat — *electos et execratos*
*orabat in audaciam*in custodiis tenebantur — *teneb.*

in custodiis

præterea — *et præterea*

51.

quæ reges — *qui reges*
ira aut — *ira atque*
atque advorsa — *et adversa*
eos dimisere — *dimisere*
et in pace — *in pace*
quærebant — *querebatur*
sententiam — *sententias*
acciderent — *acciderint*
accendet — *accenderet*
vitam habent — *vitam agunt*
certo scio — *certe scio*
reprehendet — *reprehendat*
evenerit — *devenerit* (*repetito d*)
bonis — *rebus bonis**ignaros* — *ignaros eius*
non idoneos — *non ad idoneos*
paulatim licentia — *licentia pau-*
*latim**huiusmodi* — *eiusmodi*
ut is in — *ut in*
finis iugulandi — *iugulandi finis*
his temporibus — *his divitiis*
ingenia sunt — *sunt ingenia*
aliena instituta — *instituta*
circumveniri — *circumvenire*
aliaeque — *aliaque**Ego hanc* — *hanc ego**in illis* — *illis*

52.

finem fecit — *fecit finem*
huiuscemodi orationem — *oratio-*
nem huiuscemodi
maleficia — *malefacta*
futura sint — *fortuna sint*
in hoc ordine — *in ordine*
vita et morte — *morte et vita*
pecunias eorum publicandas —
*publ. eorum pec.**modo vos languere* — *vos languere*
*modo**atque equorum* — *†*
nobis copia — *copia nobis*
sibi quisque — *†*
cives — *virii*
ad bellum — *†*
deprehensis — *adprehensis istis*
miseremini — *miscremîni*
atque etiam — *atque*

convertat — convertatur
 maxume — maxime timetis
 vigilando — sed vigilando
 prospera omnia cedunt — omnia
 prospere procedunt
 te atque ignaviae — atque ignaviae te
 irati infestique — infesti iratique
 verum parcite — parcite vero
 nisi iterum — ni iterum iam
 si mehercule — si in me hercle
 verba — verba mea
 ego censeo — censco ego
 aliaque se — aliaque
 more — morte

53.

magna — maxima
 clarus atque magnus — magnus
 atque clarus
 sæpenumero — sæpenumero P.
 romanum
 effeta — effeta esset

54.

alia — alia gloria
 nihil largiendo — largiendo nichil
 imperium, exercitum — exercitum
 imperium
 gloriam, eo magis illum assequen-
 batur — gloria magis assequen-
 batur

55.

Catonis sententiam — sententiam
 catonis
 triumvirois que — triumvirois
 ceteris per prætores — per præ-
 tores ceteris
 in carcere locus — locus in carcere
 descenderis ad lævam — ascende-
 ris ad lævum
 incultu — inculta
 vindices rerum capitalium — indices
 capitalium rerum
 laqueo — cum laqueo
 suis — †

56.

et ipse — ipse
 duas — duas militum
 modo in — modo
 occasionem pugnandi — pugnandi
 occasionem
 sperabat — sperans

57.
 patefactam — patefactam esse
 perfugeret — perfugerent
 At Q. — atque
 præsidebat — residebat
 radicibus montium — montium
 radicibus
 descensus — discessus
 aberat — abierat

58.

milites — o milites
 virtutem non — non virtutem
 oratione imperatoris — imperatoris
 oratione

auribus obscit — officit auribus
 monerem — admonerem
 milites — o milites
 quoque modo — modo quoque
 vos divitias — divitias
 tixerint — texerunt
 pro potentia paucorum pugnare
 — pugnare pro pot. pauc.

in exilio ætatem — ætatem in
 exilio

foeda atque — foeda et
 pace bellum — bellum pace
 quis — quibus
 dementia — extrema dementia
 maximum est — est maximum
 præterea — postremo
 circumvenire — circumvenire nos
 virtuti vestræ fortuna — fortuna
 virtuti vestræ
 cavete — cavete ne

59.

instructos — instructos armis
 propter — prope
 dicebatur — dicitur
 tumulti causa — causa tumultus
 adpellat — appellare
 cum magna gloria in exercitu —
 in exercitu cum magna gloria
 eorum fortia — fortia eorum
 animos accendebat — accendebat
 animos

60.

Sed ubi — sed
 hostium — hostium catilinæ
 posset — solet
 geritur — agitur
 accersere — accersire

officia simul — *simul officia*
 tendere — *contendere*
 interficit — *interfecit*
 in confertissimos — *in fortissimos*

61.
 vis animi fuisse — *animi fuisse vis*
 vivos pugnando — *pugnando vivus*
 divorsius — *diversius occubuerant*

Jugurtha.

1.

atque ævi — *aut ævi*
 invenias — *invenies*
 et clarus — *clarus*
 quippe — *quippe quæ*
 neque dare neque eripere c. p. —
 neque eripere c. p. neque dare
 cupidinibus — *cupiditatibus*
 diffluxere — *defluxere*
 multumque — *multaque*
 eo — *eo etiam*
 ubi — *uti*
 gloria æterni — *æterni gloria*

2.

corporis — *corporis vim*
 omnia huiuscemodi — *huiuscemodi*
 omnia
 omniaque — *omnia quia*
 corporis gaudiis — *gaudiis corporis*

3.

neque illi — *neque illis*

4.

memet — †
 solitos ita — *solitos*
 rerum gestarum — *gestarum rerum*
 qui ea s. virtus est — *virtus est,*
 qui ea s.

5.

quia magnum — *quia*
 vastitas — †
 expedio — *expediam*
 omnia — †
 amicitiam — *amicitia*
 Africano c. ex v. fuit — *africanus*
 c. fuit ex v.
 facinora — *facinora quæ*
 magnum — *magne*
 finis idem — *finis*
 Mastanabale — *mastanabile*
 Mastanabalis — *mastanabilis*

6.

gentis illius — *illius gentis*
 gloria anteiret — *ante gloria iret*
 sua ætate — *ætate sua*
 intellegit — *intelligit*
 cupidinem — *cupiditatem*
 dolis interfecisset — *interfecisset*
 dolis

7.

quod erat — *eo quod erat*
 Romanis — *romanus*
 multaque — *multa*
 quis — *quibus*

8.

rex — †
 secreto — *secreta*
 quibus — *quibusdam*
 illi et gloriam — *illi gloriam*

9.

bello — *in bello*
 certo — *certe*
 dignum te atque avo suo Masinissa
 — *tibi dignum atque avo ma-*
 sinissa
 rex ubi — *ubi rex*
 cum virtute — *tum virtute*

10.

Jugurtha te — *te iugurtha*
 tua — *tua facta*
 meum — †
 familiæ — *familiæ nostræ*
 vicisti — *fecisti*
 finem vitæ facit — *finem fecit*
 fidem — *finem*
 amicior — *amicitor*
 si mali — *si mali*
 maximæ — *maximæ res*
 qui ætate ... quia ætate
 accipit — *accipiat*

quia plus — *qui plus*
observe — *et observe*

11.

locutum — *loqui tum*
disceperant — *diudicarent*
iact — *ait*
quinquenni — *quinquenia*
idem Hiempsal — *hiempsal idem*
his tribus — *tribus*
adoptione — *adoptione*

12.

tempus ad utramque rem — *ad utramque rem tempus*
alius alio — †
semper — †
clavis adulterinas — *adulterinas claves*
veræ — *veræ claves*
manu venturum — *venturum manu*
conficit — *efficit*
occursantis interficere — *interficere occursantes*
effringere — *refringere*
tugurio — *in tugurio*
loci — †
perfugerat — *profugera*t
ad Jugurtham — *iugurthæ*

13.

anti facinoris — *facinoris anti*
divulgatur — *divulgabatur*
Adherbalem — *at atherbalem*
invadit — *invasit*
potest copias armat — *poterat copias parat*
imperare — *imperitare*
cæde — *nece*
parabat — *parat*
omnis Numidiæ — *omni numidia*
quæcumque — *quæcumque*
maxuma — *magna*
consuleretur — *consultaretur*

14.

procurationem — *procurationem esse*
vos in — *vos mihi in*
secundum ea — †
in amicitiam a. v. r. sunt — *in amicitia sunt a. v. r.*
vestram — †
bello — *in bello*

frustra a. v. a. p. — *a. v. a. p.*
frustra

tamen erat — *tamen*
pater — *pater meus*
liberis tuis regnique participem — *liberis participemque regni*
nonquit — *nequit*
diligenter — †
maxume tutos — *tutos maxime*
vestra manu — *manu vestra*
fratres reliquit — *reliquit fratres meos*

curæ esse — *esse curæ*
an reges — *aut reges*
hostilia monumenta — *monumenta hostilia*
magni estis — *magni*
utinam illum — *illum utinam*
næ — *ut*
regnum — *solum regnum*
auxili — *auxilio*
neu vivere — *ne vivere*
misero mihi — *mihi misero*

15.

causa — *iusta causa*
Jugurtham — *iugurtham autem*
quasi pro — *quasi*
contra pauci — *pauci contra*
sed ex omnibus — *et ex omnibus*
solet — *solet fieri*

16.

potens — *pottens*
quia consul — *qui consulibus*
Flacco interfecitis — *flacio tribunis interemptis*
fide — *fidei*
suis rebus — *rebus suis*
agro — *agris*
specie — *specie magis*
exornata erat — *ornata fuit*

17.

postulare videtur Africæ situm — *videtur postulare situm africæ*
ob — *aut ob*
facile compertum — *compertum facile*
arbore — *arbori*
aut bestiis — *bestiisque*
permixti — *mixti*

18.

quas — *qua*
exerceitus eius — *eius exercitus*
secum miscuere — *se commiscuere*
semet ipsi — *semet ipsos*
illi vocant — *vocant*
res inter se — *inter se res*
ac postea — *postea*
possedere — *posse derunt*
Numidia adpellatur — *appellantur numidia*
quam — *minus quam*
minus bellicosi — *bellicosi*
Africæ pars — *pars africæ*

19.

minuendæ — *diminuendæ*
aliis n. r. avidis — *alii n. r. avidi*
et que — *hae quoque*
præsidio — *præsidia*
silere — \dagger
ab Africa dividit — *dividit ab africæ*
deinde — *ac deinde*
bello Jugurthino — *iugurthino bello*
administrabat — *administrabant*
magna pars et Numidæ — *pars magna et numidiæ*
erant — *erat*
imperitabat — *imperabat*
eius incolis — *incolis eius*
necessitudinem — *necessitatem*

20.

decessere — *discessere*
certum — *certum esse*
invadit — *invasit*
loca hostiliter — *hostiliter loca*
Adherbalem dol perm. — *dol. perm. atherbalem*
prædas agere — *prædas agitare*

21.

intellegit — *intellexit*
diei extremum — *extremum diei*
non — *non est*
obseuro etiam tum — *etiam obscuro tum*
Jugurthini — *iugurthæ*
fuisset — *esset*
bellum foret — *foret bellum*
ab Adherbale Romam — *romam ab atherbale*

de controversiis — disceptare — \dagger

22.

dum proficisci — *proficisci dum*
Sibi neque m. q. neque c. a. s. esse
— neque m. sibi q. neque c. esse a. s.
quo plura — *quod plura*
insidiatum — *insidiatum esse*
utrique — *illi*
Adherbalis adpellandi copia — *atherbalem copia appellandi*

23.

ubi eos Africa decessisse — *eos*
ubi ab africæ discessisse
dolis temptare — *dolos temptabat*
modo, modo — *modo*
suas fortunas — *fortunas suas*
eos multa — *eis multa*
sententia hæc — *hæc sententia*

24.

oratum — *rogatum*
subigit — *subiit*
extinguendi me — *me extinguendi*
sanguinem — *quin sanguinem*
tamen — *tantum*
Hiemsalem fr. m. — *fr. m. hiemsalem*
regnum vestrum — *vestrum regnum*
quid reliquum — *quid enim reliquum est*
quo — *qua*
in Senatu questus — *conquestus*
vana — *varia*
potius — \dagger
aerumnas — *aerumnas evadere*

25.

isdem illis — *illis isdem*
enīsum — *enīsum est*
devictum — *devictum est*
in senatu — *senatus*
res — *gravis res*
et ab — *et*
ad provinciam accedat — *accusat*
ad provinciam
ad eum ab senatu — *ab senatu*
ad eum
iram — *enīm iram*
in avido — *avido*
aut vi — *aut violentia*
Adherbalis — *atherbale*

26.

ab eo vitam — *vitam ab eo*
facit — *fecit*

27.

res in s. agitari coepta — *in s.*
res agitari cepit
leniebant — *lenibant*
prolatandis — *prodilatandis*
provinciae — *duae provinciae*
decretae — *decretæ sunt*
declarati — *declarati sunt*
Calpurnius — *calphurnius*, Sie
semper.

28.

venum ire — *venalia esse*
familiaris — *legatos familiares*
præcipit — *præcepit*
legat — *legit*
factiosos — *adolescentes factiosos*
transvectæ — *transvectæ sunt*

29.

temptare — *temptare eum*
et administer — *ac minister*
primum — *primo*
sese aliquid interim — *se interim
aliquid*
acepit — *acceperat*
cum eis — *cum eo*
Sextius — *sextilius*
consilio locutus de i. f. s. — *de
i. f. s. consilio locutus est*
secreta transigit — *secreto transegit*
per saturam — *per scaurum*
cum parvo — *non cum parvo*
agitabatur — *agebatur*

30.

agitari — *agitari cepit*
diximus — *memoravimus*
monere — *monere P. R.*
orationem eius — *eius orationem*
ea dicam, quæ — *eum dicam, quam*

31.

illa quidem — *illa*
ut vobis — *vobis*
ne nunc — *nec nunc*
talia sunt — *talia sint*
maiores vestri — *maiores nostri*
regnum parare — *regnūm sibi
parare*

multi mortales — *mortales multi*
nequitur — *nequit*
magnisici — *magnisice*
iniusta — *†*
nocentissimi — *†*
maiores vestri — *maiores nostri*
Aventinum — *aventinum montem*
amittere — *omittere*
non manu — *utique censeo non manu*
dediticius — *deditus*
oboediens — *obediens*
et humana omnia — *atque humana*
viro flagitiosissimum — *virum fla-
gitiosissimum*

intellegitis — *intelligitis*
fidei quidem aut — *fidei et
sociis vestris* — *sociis nostris*
amicitia — *amicitia ulla*
obmittatis — *omittatis*
gravia sunt — *gravia sint*
iam pro — *pro*
prodita — *prodita est*
proditum imperium vestrum — *pro-
ditum est vestrum imperium*
ut malitis — *ut iam malitis*
ignoscendo malis — *matis igno-
scendo*
ad hoc in re publica — *ad hæc
in romano P.*
immemorem — *memorem*
ad hoc — *ad hæc*

32.

dicundo — *in dicendo*
hæc Romæ — *romæ hæc*
vendere — *venderent*
pars ex pac. prædas agere — *et
ex pacatis prædas agerent*
in animos — *animos*
Cassius — *cassius prætor P. R.*
rebus suis — *suis rebus*
eius — *†*
fidem suam — *suam fidem*
fama de Cassio — *de cassio fama*

33.

ni socios sceleris sui — *in socios
sui sceleris*
fratresque — *fratresque imperfectos*
verum — *vera*
spes — *res*

34.

populus — *P. R.*

discedit — discessit

35.

erat ea tempestate — ea erat tempestate
nomine — †
dissensione — dissensionibus
id parum — parum id
ex eo numero — ex numero
illum — illumque
gratiam atque pecuniam — pecuniam atque gratiam
facti — facti sui
supplicium sumptum — sumptum supplicium

36.

—

37.

P. Lucullus — P. L. lucullus
belli — bellī causa
pecuniae capiundae — capiendae pecuniae
evocat — vocat
hieme aspera — hieme per loca aspera
circum — circa
properare — præparare

38.

subdolus — subdole
ductare — ducere
diu — die
instruit — construit
perculti tumulta — tumultu perculti
alii alii — alii
nocte atque nubibus — nubibus atque nocte
foret — esset
transiere — transire
introeundi dedit eaque Numidæ cuncti — dedit introeundi atque ea cuncti numidæ
tenet — teneret
mutabantur — urgebantur

39.

quæsiverat — quæsierit
ita uti — uti
consul inpeditus — impeditus consul
copiae secum — secum copias
Numidia — de numidia

agitandum — agendum

40.

neglegisset — neglexisset
pactiones — pactionem
Italicos — et italicos
quam — quantum
parabantur — parantur
docuimus — memoravimus

41.

partium popularium — popularium partium
factionum ac deinde — factiosorum ac
ante annis — annis ante
otio — ex otio
res secundæ — secundæ res
asperius acerbiusque fuit — acrius acerbiusque fit
rapere — †
dilacerata — dilacerata est
agitabatur — agitabantur
semet ipsa — semet ipsam

42.

eo perculsa modo — eo modo perculsa
paucos post — post paucos
alterum alterum — alterum
vinci satius est quam malo more — satius estvinci quam more malo
vincere — facere
ex libidine sua usa — pro libidine usa
magnas civitatis — civitates magnas
omnis — omnibus
parem — verbum paro

43.

scribere, præsidia — eligere, scribere præsidia
patranda — paranda
ex sententia — ex voto et sententia
paratis — apparatis
cum propter artis bonas — tum propter bonas artes
et avaritia — nam avaritia

44.

specie bonæ — bonæ specie
stativis — statutis
neque muniebantur ea — †

diu — *die*
 eaque — *easque*
 panem — *panes*
 alia amplius — *amplius alia*

45.

rebus hostilibus — *hostilibus rebus*
 primum — *primo*
 in primis modo — *modo in primis*
 quispiam — *quisquam*

46.

quæ — *ea quæ*
 certior Romæ — *romæ certior*
 ad cons. cum suppl. — *cum suppl.*
 ad cons.
 ipsi l. vitam p. — *vitam p. ipsi l.*
 iam antea — *iam ante*
 pollicendo — *pollicitando*
 parum procedat — *procedit parum*
 regi — *palum regi*
 nunciari — *nuntiare*
 in Numidiam — *numidiam*
 faciem — *morem*
 obvii — *obviam*
 omnia quæ imperarentur — *parati*
 omnia quæ imperantur
 temptari — *temptare*
 Nam in — *nam*
 an præsens — *vel præsens*
 in incerto — *incertum*

47.

rerum venalium — *venalium rerum*
 simul temptandi gratia, et si pa-
 terentur, oportunitate loci —
 temptandi gratia et ppt. (o:
 propter) oportunitates loci
 paratis rebus munimento fore —
 munimento fore paratis rebus
 modo — †
 pacem orare — †
 uti — †
 domum dimittebat — *dimittebat*
 domum

48.

factis — *factis suis*
 cui — *cum in*
 passuum viginti tractu pari —
 viginti passuum pari tractu
 aliisque — *aliis*
 arido atque arenoso — *arida atque*
 arenosa

pecore — *pecoribus*

49.

eumque edocet, quæ ageret — *eum*
 edocet quid ageret
 propior — *propius*
 monet atque — *admonet et*
 miserint — *miserit*
 initium fore — *fore initium*
 pro quoiusque ingenio — *cuiusque*
 pro ingenio
 minitando, obtestando — †
 monte degrediens — *e monte di-*
 grediens
 plane — *plene*
 cum natura — *tum natura*
 constituit — *instituit*

50.

degreedi — *digredi*
 ex anni — *et anni*
 extremum a. M. primos s. præt. —
 primos s. per extremum a. m.
 præt.
 peditum montem — *montem peditum*
 a sinistra — *sinistra*
 adesse atque instare, omnibus —
 instare adesse atque in omnibus
 fuerant — *fuere*
 incerto — *incepto.* Supr. lin. script.
 incerto
 manum — *manus*
 fuerat — *fuerant*
 ea vero — *eo vero*

51.

resistere — *resistebat*
 permixti — *permixti sunt*
 neque imperio — *nihil imperio*
 processerat — *processit*
 eventus in incerto — *in incerto*
 eventus
 instare — *insistere*
 conducit — *conduxit*
 fessa consederat — *consederat fessa*
 hortari — *et hortari*
 castra esse — *esse castra*
 munimentum ullum — *ullum muni-*
 mentum
 ne Iugurtha — *nec iugurtha*
 temptare omnia — *omnia temptare*

52.

inter se duo imp. — *duo imp. inter se*

*oportuna — oportuna erant
perfugium — perfugiendum
die — diei
fuerat — erat*

53.

*vim magnam — magnam vim
in elefantis — ab elefantis
exortum — exortum est*

54.

*reficit — refecit
hortatur — hortatur ut
ubi gentium — ubivis gentium esset
loca saltuosa — saltuosa loca
equites — equitatus
quoiusque — quemque
Metellus ubi — ubi metellus
etiam tum regis animum — regis
etiam tum animum
inicium — inimicum
in acie — acie
Numidiæ loca — loca numidiæ
interfici iubet — interfecit, iubet
dediti — dediti sunt
præbita — præbita sunt
impositum — impositum est
spes omnis — omnis spes
sua loca — loca sua
ex copia — ex inopia
aviis — variis*

55.

*ortum — ortum est
seque et — se et
in ad verso — ut in adverso
Auli — albini
decernere — devovere
laeta — lætitium
fama de Metello — de metello fama
necubi — ne ubi
clarior — clarior erat
inter se castra — castra inter sc*

56.

*additis — addit his
perfugis — perfugas
nequibat — nequibant
discedit — discessit
post paulo — paulo post
ex itinere frumentatum — ob fru-
mentatum ex itinere
equitibus — militibus
in porta pugnam — pugnam in porta*

agunt — gerunt

57.

*tæda — tædam
ardentia — ardenti*

58.

clamorem — clamorem tumultum

59.

*repente nostros — nostros repente
proelio — in proelio
concurrere — sequi currere*

60.

*eo acerrume — ibi acerrime
et ea huc — et ita huc
egressi — aggressi
abeunt — abierunt*

61.

*testalem exactam — exactam
aestatem
ad se — ab se
proxima — proxima est
elam M. de nece — de m. nece
fore — fore futurum
cum ingenio — tum ingenio*

62.

*agrum vastatum — agros vastatos
regis animum — animum regis
accersi — accersiri
more maiorum — maiorum more
Jugurtha ubi — ubi iugurtha
et pecunia — pecuniaque
quom ipse — dum ipse
vocaretur — castris vocaretur
sumit — sumpsit*

63.

*belli ingens — ingens belli
adpetere — consulatum petere
tum alias — alias tum
egregiis factis — egregius factus*

64.

*id petere — nil sibi petere
et regiae — regiae*

65.

*paulum — paululum
eorum modo — eorum tantummodo
in eos foret — foret in eos*

satellites — *satelliti*
 imperatori — *in imperatorem*
 oratione — *exhortatione*
 procedere — *procedunt*

66.

communire suos — *suos communire*
 servitia — *seviciam*
 in diem — *diem*
 omnem Africam — *africam omnem*
 inermos — *inermes*
 edoeti ab nobilitate — *edocta nobilitate*

67.

ad hoc — *ad hæc*
 imbelles inulti — *imbecilles multi*
 aut casu — *an casu*

68.

abit — *abiit*
 educit — *eduxit*
 relium laborem — *laborem reliquum*

late — *latere*

69.

res — †
 signo — *repente signo*
 volgum — *vulgaris*
 aut prædæ — *atque prædæ*

70.

adstricto — †
 parari placuit — *parare iubet*
 fidelis mittit — *mittit fidèles*
 virtute Metelli — *metelli virtute*

71.

suo opus esse — *opus esse suo*
 cognovit — *ex servis perfugis cognovit*

72.

cognoverat — †
 aut tempori satis credere — *satis credere aut tempori*
 alio atque alio — *utque alio*

73.

casu Bomilcaris — *bomilcaris casu*
 fatigantem — *festinantem*
 moderata — *moderabantur*
 Senatus paulo ante Metello decre-

verat — *paulo ante decio senatus decreverat*

74.

et novorum — *novorum*
 varius — *vagus*
 agitabat — *agitabatur*
 quoquaque — *ita quoquaque*
 certatum — *certatum est*
 fugatique — *fugatique sunt*
 aliquanto — *et aliquanto*
 ferme — *fere*
 tuta — *tutata*

75.

vasta — *vastata*
 frumento — *frumenta*
 eo — *coque*
 fuerint — *fuerit*
 ventum — *ventum est*
 missa vis aquæ — *vis missa aquæ*

76.

quippe — *qui*
 profugit — *pergit*
 uno — *una*
 simulabat — *simulat*
 posse — *ipse*
 iubet locis — *duobus in locis*
 ministros tutari — *ministros tutari iubet*
 modo — †

77.

illorum — *et illorum*
 belli Jugurthini — *iugurthini belli*
 nave — *gnaviter*
 adepti — *adepti sunt*

78.

discordias civilis — *civiles discordias*
 alia, alia — *alia*
 ab tractu — *ob tractum*
 multi vastique loci — *multa vastaque loca*

79.

item classes sœpe fusæ — *atque classes fusæ sœpe*
 se vident — *se esse vident*
 quem in locum — *in locum quem*
 domi honores — *honores domi*

80.	<i>bello pauci impediverant — belli pauci impediunt quia — quod nulla pro socia obtinet — nullam pro socia habet</i>	<i>illorum ignaviam — ignaviam illorum generosissimum — generosissimum esse faciunt idem — faciant item innocentiae — et innocentiae sunt, qui divorsissimas — sint, qui diversas clariores sese — sese clariores fateor — patior nova nobilitas — nobilitas nova non placuit reticere — reticere non placuit</i>
81.	<i>Metellus — primus metellus preium — operae preium Romanus — dux romanus</i>	<i>vera necesse est — necesse est vera alia militaria — aliaque militaria quaesivi — adquisivi verba mea — mea verba se virtus — me virtus profuerunt — profuerant hostem — hostes requiescere — quiescere his ego — his ergo civile — est civile talia — alia viris laborem — laborem viris divitiarum esse — divitiarum relinquant nobis — nobis relinquant est ita — ita est se flagitiis — flagitiis se turpissimi viri — viri turpissimi cladi — cladis mores mei — mei mores aut imperatorum superbia metus — imperatorum metus superbia in proelio — aut in proelio Quirites — †</i>
82.	<i>facit — fecit provinciam Numidiam Mario — numidiam mario provinciam ante — antea esse quis — quibus atque honestum — aut honestum</i>	<i>83. stultitiae — stultitia Romano — † tum — eum ægerrume — acerrime sieret — foret alia — partim</i>
83.	<i>provinciam Numidiam — numidiam provinciam iussit — dari iussit antea iam — etiam antea ex victis illis — ex illis victis militiae — militia abnuere audebat — audebat negare militia volenti — militiam volente</i>	<i>84. pluris — pluris est vestro beneficio — beneficio vestro virtute — et virtute pericula — et pericula accepta — accepti vortit — vertitur ægerrume — acerrime ex illo globo — ex globo aut aliud — ad aliud sumat — sumet sibi — † audire et legere solent — legere et audire solebant literis — litteris discunt</i>
84.	<i>A. Manlium legatum — L. mallium oportunissimum — oportunissimus erat curæ — cara igitur Marius — marius ergo exercitus ei — ei exercitus conspicuum Mari — marii conspicuum</i>	<i>85. militibus donat — donat militibus levia alia — alia levia</i>
85.	<i>Metellus interea — interea metellus excipitur — accipitur</i>	<i>86. 87. 88.</i>

plebi p., postquam i. d. — post-
quam i. d. plebi p.
prædas — prædam
modo — modo facta sunt
patrandi — copiam patrandi
si ea pateretur — si eo potiretur
nuncios ad eum — ad eum nuncios
accideret — accederet
mobilitate ingenii — ingenii mobi-
litate
solitus — solitus esset

89.
mediocria — mediocriter
in manus — in manum
verum etiam — verum etiam situ ac
oppido — oppida
quorum — quarum
cupido — libido
cum propter — tum propter

90.
igitur consul omnibus exploratis
— consul igitur exploratis omni-
bus
ager autem — ager
A. Manlium — L. maliūm
Tanam — tanaim

91.
distribuerat — distribuit
tempus — +
coegere — cogere
admissum — fuit admissum

92.
tantam rem M. s. u. s. incom-
modo patravit — rem tantam
m. peregit s. u. s. incommodo
consulta — modo consulto
haud longe — haud procul
castello — in castello
et frumenti — frumenti
præcimum — præcisæ
quom ex plano — cum hæ paulo

93.
fortunam obperiretur — operiretur
fortunam
animum advortit — animadvertisit
vortit — accedit
castelli planitiem perseribit, quod
— in castelli planitiem pervenit
ibique quod

eadem — eadem
escenderat — ascenderat
Marium propere adit — propere
marium adit
acta — cuncta
adscenderat — descendrat
adrectus — arrectus est
quinque — quinque milia

94.

qui centuriis — qui et centuriis
prospectus — profectus
facilius — facilior
igitur prægrediens Ligus — præ-
grediens igitur ligur
escenderent — ascenderent
inermos — inermes
armis sequi — sequi armis
potissimum — potentissimus
Ligus — ligur
toto die intentos proelio — tota die
proelio intentos
cohortatus — exhortatus
tormentis — armis
At Numidæ — ac numidæ
servitium — seviciam

95.

geritur — agitur
quos uti — quod ut
cogeret — milites cogeret
alio loco — in alio loco
luxurioso — luxuriose

96.

venit — pervenit
tempestatibus — diebus
repitere — petere
aut quoiusquam — neque cuiusquam
priorem alium — alium priorem
factus — factus est

97.

conrumpit — corrupit
Mauro — bocho
partem tertiam — terciam partem
die — diei
et victis — victis sibi
quia — quod
concurrunt — incurrint
ac tamen — attamen
escendere — ascendere
sine ordinibus — sine ordine

98.

propinquos inter se — *inter se propinquos*
castris parum — parum castris
quærebatur — gerebat
consedere — concederunt
ferocius — ferocius esse

99.

uti per vigilias solebant — uti solebant per vigilias
item — iter
tubicines — tubicines et cornicines
atque portis erumpere — aut portis erumpere iubet
strepitu, clamore — ex strepitu et clamore
tumultu, terrore formido — ex tumultu formidine terror
ceperat — acceperat
omnibus — omnibus locis
fuga — fuga est

100.

hiberna — hiberna proficiscitur
victoria socors aut i. f. — socors f. est aut i. victoria
hostium — †
explorabant — explorant
quasi — quasi modo
secus atque — secus quam si hostes adessent
equites auxiliarios — auxiliarios equites
non tam — non
que imperavisset quam — quod imperarisset
aliisque — et aliis
pars quod — pars
habuisset — habuisse
res publica — ab illo res publica

101.

quarto denique die — denique die quarto
ceti — †
conmutato — mutato
præliantur — preliarentur
convertit — se convertit
incedere — cedere
adeptam victoriam — adeptam victoriam
dextra sinistra — dextra ac sinistra ab equitibus

102.

profectus — proiectus suos
diem quintum quam — quintum diem qua
ingenium a. a. uli fl. aut — quo
ingenium a. a. fleterent ac
concessum — concessum est
locutus — locutus est
laetitia est — est leticia
tutius — tutiusque
nulla — nulla est
primum quod — primum quia
dein quod — dein quia
quam mala — quam haec mala
fortuna pleraque — pleraque fortuna
placuisse — placuit
quando — quoniam
vi — †

103.

hibernaculis — hibernalibus
reliquerat — liquerat
profugint — perveniunt
munificus — et munificus
benevolentiae — benevolentia

104.

infecto negotio, quo intenderat — confecto quo tenderat negocio
de adventu — et de adventu
factus — factus est
Utica — ab utica venire
L. Bellienum — G. bærium
Legatis potestas eundi R. fit — In quibus legatis potestas r. eundi fit
ab consule — †
interea induciae postulabantur — et ab consule induciae postulantur
humanarum rerum — rerum humanarum
omnibus — omnibus rebus
Gn. Octavio Rufo — Gn. G. octavo rufone
adportaverat — portaverat
Romæ — romæque
populus Romanus — res p.

105.

cognitis Bochus — bochus cognitis
de communibus — communibus
Balearium — balcatorum
præmissi — a silla præmissi

106.

incesto voltu pavidus ad Sullam
— *incertus vulgi ad sillam*
sibi ex — *sibi ab*
ab eodem — *ab eodem sillam*
ignis — *ignesque*

107.

æstumabat — *existimabat*
ante — *antea*
quemquam decere — *quenquam dicere*
auxilium petere — *petere auxilium*
ad hostis vortere — *ab hostibus vertere*
illum nihil — *nihil illum*
paucis — *in paucis*
intenderant — *intenderat*

108.

consilia — *consilia ierat*
Massugradæ filius — *filius massugrade*
impar — *impari*
quem Boechus f. e. R. m. a. t. —
quem f. e. r. m. a. t. *bochus*
consulta — *consulto*
quin res — *quo res*
caveri — *cavere*
adtinuisse — *detinuisse*

109.

pauca — *pauca se*
aut nullo — *nullo*
occulte accersitur — *accersitur occulte*
et ex — *ex*
ambobus — *ambobus iurat*
sic — \dagger